TRACTATIO PRACTICA DE SACRAMENTO PŒNITENTIÆ seu SYSTEMA SCOTI AD PRAXIM APPLICATUM, AUCTORE R. F. HIERONYMO VAN ROOY ORDINIS FRATRUM MINORUM DE OBSERVANTIA RECOLLECTORUM ¹.

Les fonctions de confesseur sont certainement une des branches les plus importantes du ministère pastoral. De la manière dont elles sont exercées dépend le salut d'un grand nombre d'âmes. « Luget, *dit saint Alphonse*, atque lamentatur Ecclesia, videns tot filios suos propter malorum confessoriorum sive imperitiam, sive incuriam, sive impietatem, ad gehennam destinari; etenim ex illorum bono aut malo regimine potissimum populi perniciēs, aut salus pendet ². »

Deux excès sont également à craindre et à éviter : la trop grande sévérité, ou le rigorisme, et le laxisme. L'un et l'autre sont de nature à produire les plus tristes effets. Aussi saint Alphonse veut-il que le confesseur se tienne en garde contre ces deux extrêmes : « Cum confessarius, *dit-il*, aliorum conscientias dirigere debeat, maxime ei cavendum erit, ne nimia

(1) L'auteur avait déjà publié la matière de ce Traité dans l'ancienne *Revue Théologique*, Nouvelle Série, tom. i, pag. 385 et 365; tom. ii, pag. 163, 251 et 402. Il y a simplement ajouté quelques notes empruntées à celles dont le R. P. Ballerini a enrichi le *Compendium Theologiæ moralis* du P. Gury. Il a réuni les articles publiés alors, et les met au jour de nouveau « in adjutorium et levamen confessoriorum qui, zelo animarum ducti, volunt et aliis proficere et suam non onerare conscientiam, ita quidem ut deinceps minime indigeant hoc adagio: *Praxis differt a speculatione* » Cf. *Verbum ad studiosum lectorem*, pag. 1.

(2) *Praxis confessorii*, Introductio, n. 1, dans sa *Theologia moralis*, tom. ix, pag. 1. Edit. Mechlin., 1846.

indulgentia, aut immoderato rigore erret¹. » En commençant le Traité de la Pénitence, il dit encore : « Sicut enim nimia benignitas iniquitatum fomentum est, sic nimia severitas fit pluribus via ad desperationem. » Un peu plus bas, il ajoute : « Non dubito quin majori quidem detrimento semper in Ecclesia fuerint confessarii nimis indulgentes, cum major hominum pars ad vitia proni sint; sed non modice etiam animarum saluti obsunt, qui per nimiam austeritatem pœnitentes ita deterrent, ut ipsi vel peccata sua reticeant, aut sic arctati jugum disciplinæ abjiciant, laxisque habenis in vitiorum cœnum miserabiliter deinde se immergant². » Et ailleurs, traitant d'une des plus grandes difficultés que l'on rencontre au confessionnal, le même saint Docteur s'exprime en ces termes : « Hoc certum est, quod in hac materia tam errent, qui æquo sunt faciliores, quam qui æquo rigidiores sunt in absolvendo; utrumque extremum perniciosum; multi enim confessarii ob nimiam facilitatem absolvendi in causa sunt, ut plures animæ in perditionem abeant; sed alii ob nimiam rigiditatem non minoris sunt detrimenti. Unde haud scio, utrum confessario minori scrupulo debeat esse indispositos absolvere, quam dispositos dimittere³. »